
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

16 октября 2024 года                                                                      № 611-67/ 4 
станица Динская 

          

Об учреждении юбилейного знака 

«20 лет Совету муниципального образования 

Динской район» 

 

В ознаменование 20-летия Совета муниципального образования Динской 

район, руководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования 

Динской район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ:   

1.  Учредить юбилейный знак Совета муниципального образования Дин-

ской район «20 лет Совету муниципального образования Динской район». 

2.  Утвердить Положение о юбилейном знаке «20 лет Совету муници-

пального образования Динской район» согласно приложению. 

3. Администрации муниципального образования Динской район офици-

ально обнародовать настоящее решение путем опубликования в периодическом 

печатном издании и разместить на официальном сайте муниципального образо-

вания Динской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в разделе «Документы» подразделе «Обнародование». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по вопросам местного са-

моуправления и законности  (Годовальник В.Н.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
18 октября 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

 решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  16 октября 2024 года  № 611-67/4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о юбилейном знаке «20 лет Совету муниципального образования 

 Динской район» 

 

1. Настоящее Положение определяет основание и порядок награждения юби-

лейным знаком Совета муниципального образования Динской район «20 лет Совету 

муниципального образования Динской район». 

2. Юбилейный знак Совета муниципального образования Динской район «20 

лет Совету муниципального образования Динской район» (далее – Юбилейный 

знак) является наградой Совета муниципального образования Динской район (далее 

также - Совет) и учреждается в связи с 20-летием его образования.   

3. Юбилейным  знаком награждаются граждане Российской Федерации за лич-

ный вклад в организацию и обеспечение деятельности Совета, как органа местного 

самоуправления, развитие и совершенствование системы муниципальных правовых 

актов в Динском районе, конструктивное взаимодействие с Советом в решении во-

просов местного значения, активную нормотворческую, общественно-

политическую деятельность.  

4. К награждению юбилейным знаком могут быть представлены лица, заме-

щавшие (замещающие) в период 2004 – 2024 г.г. должности: 

1) депутатов Совета муниципального образования Динской район I-IV созывов; 

2) членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

(сенаторов Российской Федерации) от Краснодарского края; 

3) депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе-

дерации от Краснодарского края; 

4) депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края  III -VII созывов 

от Динского района;  

5) главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

6) главы муниципального образования Динской район;  

7) муниципальных служащих, обеспечивавших (обеспечивающих) исполнение 

полномочий Совета; 

8) представители иных государственных органов, органов местного само-

управления, организаций, а также отдельные граждане, соответствующие требова-

ниям пункта 3 настоящего Положения.  

5. Инициаторами  награждения памятным знаком могут быть: 

1) председатель Совета муниципального образования Динской район (далее 

также – председатель Совета); 

2) заместители председателя Совета; 

3) профильные комитеты Совета; 



4) действующий глава муниципального образования Динской район. 

6.  Инициатор награждения представляет список кандидатов на имя пред-

седателя Совета по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению, 

не позднее 1 ноября 2024 года. 

В списке указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью, 

место работы и занимаемая должность (род занятий), краткие сведения, рас-

крывающие личные заслуги кандидата на поощрение в соответствии с пунктом 

3 настоящего Положения. 

7. Награждение юбилейным знаком производится в 2024 году.  
Решение о награждении юбилейным знаком оформляется распоряжением 

председателя Совета. 

Юбилейный знак вручается в торжественной обстановке с участием пред-

седателя Совета и главы муниципального образования Динской район. 

В случае посмертного награждения лица, юбилейный знак вручается его 

наследнику (законному представителю) без права ношения. 

8. Юбилейный знак носится на левой стороне груди и при наличии государ-

ственных наград Российской Федерации, наград федеральных органов государ-

ственной власти, наград Краснодарского края располагается после них. 

9. В случае утраты юбилейного знака дубликат юбилейного знака не выдается. 

10. Юбилейный знак изготавливается в соответствии с описанием согласно 

приложению 2, и образцом согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

Расходы, связанные с изготовлением юбилейного знака, осуществляются 

за счет средств бюджета муниципального образования Динской  район, преду-

смотренных на обеспечение деятельности Совета. 

11. Оформление документов о награждении юбилейным знаком, учет 

награжденных лиц, а также обеспечение изготовления юбилейных знаков воз-

лагаются на организационный отдел Совета муниципального образования Дин-

ской  район. 
 

 



 

Приложение 1 

к Положению о юбилейном знаке  

«20 лет Совету муниципального 

образования  Динской район» 

 

 

Форма 

списка кандидатов для награждения юбилейным знаком 

  «20 лет Совету муниципального образования 

 Динской район» 

 

 
Фамилия, 

имя, 
отчество 

(при 
наличии) 

Место работы 
или службы, за-
нимаемая долж-
ность (в случае 
отсутствия - род 
занятий) 

Краткое описание заслуг 
(вклад в организацию и обеспечение деятельности Со-
вета, развитие и совершенствование системы муници-
пальных правовых актов, конструктивное взаимодей-
ствие с Советом в решении вопросов местного значе-
ния, активная нормотворческая, общественно-
политическая деятельность) 

   

   

   



 

Приложение 2 

к Положению о юбилейном знаке  

«20 лет Совету муниципального 

образования  Динской район» 

 

 

 

Описание 

юбилейного знака 

  «20 лет Совету муниципального образования 

 Динской район» 

 

Юбилейный знак «20 лет Совету муниципального образования Динской 

район» (далее – юбилейный знак), изготавливается литьем из цинкового сплава 

с гальваническим покрытием золотистого цвета, имеет форму круга диаметром 

32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон. 

На лицевой стороне юбилейного знака, в центральной его части размещена 

надпись без кавычек: «20 (2004-2024) Совет муниципального образования 

Динской район», ниже посредине выполненное цветной эмалью изображение 

герба муниципального образования Динской район, в обе стороны от герба 

изображение в форме двух колосьев в разные стороны. 

Оборотная сторона юбилейного знака изображений не имеет.  

Юбилейный знак при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой, 

изготовленной литьем из цинкового сплава с гальваническим покрытием 

золотистого цвета, размером 30 мм x 15 мм, лицевая сторона которой 

раскрашена в цвета флага муниципального образования Динской район 

(малиновый в 2/3 ширины колодки,  жѐлтый и синий в 1/6 ширины колодки 

каждый) при помощи холодных (мягких) эмалей. 

С обратной стороны колодка оснащена креплением «цанга». 

 

 



6 

 

  

 

Приложение 3 

к Положению о юбилейном знаке  

«20 лет Совету муниципального 

образования  Динской район» 

 

 

Образец юбилейного знака 

  «20 лет Совету муниципального образования 

 Динской район» 

 

 

 

 
 

 


